In nomine domini nostri ihesu christi dei eterni Nono decimo anno 

peincipatus domni nostri paldolfi et quarto anno principatus domni 

nostri landolfi eximio principe ; mense marito quinta indictione. 

Memoratorium facto a nobis sergium gagetanum filius domni 

iohanni. de eo quod intro capuna cibitatem […] (IT48, 962) : Au 

nom de notre Seigneur Jésus Christ, Dieu éternel. Dans la 19e année 

du principat de notre seigneur Paldolfo et la 4e année du principat de 

notre prince distingué seigneur Landolfo. Au mois de mars, la 5e 

indiction. Memoratorium fait par nous, Sergio de Gaète, fils du 

seigneur Giovanni, sur le fait que dans la ville de Capoue […]. 

 Quintudecimo hanno principatus domni guaiferii, decimo die stante 

mense aprilis die dominica decima indictione. memoratorium factu 

a nos bonipertu filio domnerissi […] eo cod ante […] (IT08, 832) : 

Dans la 15e année du principat du seigneur Guaiferii, le 10e jour du 

mois courant d’avril, le jour de dimanche, la 10e indiction. 

Memoratorium fait par nous, Bonipert, fils de Domnerissi, sur le fait 

qu’avant […]. 

Les deux documents suivent donc le même schéma. Le contenu essentiel, celui qui 

reprend la charte, n’apparaît qu’après la formule memoratorium… de eo quod 

(memoratorium… sur le fait que). Nous la retrouvons aussi dans d’autres chartes de 

l’Italie méridionale qui ne font pas partie de notre corpus, toujours sous la forme de eo 

quod. Eo quod dans la charte IT08 de 832 n’est donc qu’une forme incomplète où le 

scribe a probablement oublié la préposition de. Les deux occurrences fonctionnent 
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comme des déictiques discursifs cataphoriques puisqu’ils établissent un lien référentiel 

avec un grand segment discursif subséquent. 

 IS conjonctif de eo quod (anacataphorique) 

La locution eo quod présente dans la charte IT48 de 962 n’est pas facile à 

interpréter. Comme dans tous les cas, il s’agit d’un déictique discursif mais il n’est pas 

facile de lui attribuer une valeur concrète. C’est un des rares cas que nous pouvons 

définir comme ana-cataphoriques. 

 Autecari […] vuadia nobis dedit tali tenore quatenus ipse qui supra 

Autecari una nobiscum pariter pergamus super iam dicta terra […] 

et det et adsignet nobis […] superius dicta terra […] ad 

possessionem […] eo quod in tali tatione et ordine nobis […] 

predicta vuadia dedit (IT48, 962) : Autecari nous a donné un gage 

afin que nous puissions nous rendre ensemble à la susdite terre et